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Uvodni nagovor urednice
Drage sokrajanke in sokrajani!

Z letošnjim letom je začel delovati na zadnjih lokalnih volitvah novo izvoljeni Svet Četrtne sku-
pnosti Šmarna gora. Seveda je v sestavi sveta prišlo do sprememb, a nekateri prejšnji člani smo 
bili ponovno izvoljeni. Tako Primož Burgar nadaljuje s predsednikovanjem Svetu ČS in tudi jaz 
sem bila ponovno izvoljena in zopet izbrana za urednico Šmarnogorskih razgledov. 
Spet je pred vami naše lokalno glasilo z različnimi spisi in želim si, da bo vsakdo našel kaj zanimi-
vega. Predvidevam pa, da se boste vsi z zanimanjem lotili branja Burgarjevih prispevkov, v kate-
rih je pojasnjeno, kaj vse se dogaja v naši četrtni skupnosti v zvezi s kanalizacijo in izboljšanjem 
lokalnega prometa.
Torej, vsem želim prijetno branje našega krajevnega informatorja!

                                                                                                                               Mag. Alenka Pirjevec

Pridržujemo si pravico do krajšanja prispevkov.

ISSN C508-8666
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Člani Sveta ČS Šmarna gora  
(mandat 2022 – 2026)

Primož Burgar

20. novembra 2022 so potekale lokalne volitve, na katerih smo volili župana MO Ljubljana, člane 
mestnega sveta MO Ljubljana in  trinajstčlanski Svet četrtne skupnosti Šmarna gora.

Na volitvah so bili v Svet  ČS Šmarna gora izvoljeni naslednji člani:
Katarina Binder Bistan, Primož Burgar, Renata Jernejc, Janez Koželj, Boštjan Lah, Nataša Lipovec, 
Bojan Majič, Franc Marolt, Alenka Pirjevec, Marko Ramovž, Katja Rušt,  Alojz Suhoveršnik in 
Marjeta Tomšič Matić.

Svet ČS Šmarna gora se je konstituiral na 1. seji, ki jo  je na podlagi 58. člena Statuta Mestne 
občine Ljubljana, sklical župan MO Ljubljana g. Zoran Janković,  po njegovem pooblastilu pa je 
konstitutivno sejo vodil podžupan MO Ljubljana g. Dejan Crnek. Seja sveta ČS Šmarna gora je 
potekala 12. 1. 2023 in na njej je bil za predsednika izvoljen Primož Burgar. 

Že 19. 1. 2023 se je Svet ČS Šmarna gora sestal na 2. redni seji, na kateri sta bila s tajnim glaso-
vanjem za podpredsednika izvoljena Alojz Suhoveršnik in Nataša Lipovec. 

Prioritetne naloge Sveta ČS Šmarna gora 
– za obdobje 2022 – 2026

Primož Burgar

Svet ČS Šmarna gora je na začetku svojega mandata sprejel prioritetne naloge, ki bodo nekakšno 
vodilo delovanja Sveta v naslednjem štiriletnem obdobju. Prioritetne naloge so skupek nalog, 
ki so jih predlagali posamezni člani Sveta ČS, pri čemer se je svet soglasno odločil, da bo med 
njimi še posebej izpostavil tri naloge, ki bodo deležne  večje pozornosti. V nadaljevanju so te tri 
naloge zapisane na začetku seznama, ostale pa so zapisane v naključnem vrstnem redu. Celoten 
seznam pa je naslednji: 

• ureditev in razširitev pokopališča Šmartno pod Šmarno goro;
• ureditev manjkajočih pločnikov v Gameljnah;
• ureditev ceste čez Stražo (med Spodnjimi Gameljnami in Črnučami);
• prevzem ali odkup dela cesta ter ureditev uvoza in prometa v naselju Preloge;
• preplastitev in ureditev meteorne kanalizacije na Cesti Cirila Kosmača - od hiš št. 53 - 55K 

(cesta s parc. št. 196/1 k. o. Šmartno);
• ureditev problematike divjih odlagališč;
• postavitev brvi čez Savo v Spodnjih Gameljnah;
• ureditev nadomestne ceste iz Rašice in Srednjih Gameljn za stanovalce, v primeru zapore 

mostu v Srednjih Gameljnah – v septembru 2023 je MO Ljubljana že prevzela lastništvo pove-
zovalne ceste za trgovino Mercator, v nadaljevanju bo sledila tudi ureditev te ceste ;

• ureditev križišča v Črnučah, predno bo izvedena t.i. Gameljnska obvoznica;
• ureditev kolesarske steze do Črnuč ob Savi;
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• prestavitev mostiščne ograje čez Gameljščico v Sp. Gameljnah proti ribiški družini, da bo pre-
hod za kmetijsko mehanizacijo dovolj širok (sedaj je preozko) – v septembru 2023 je to že 
urejeno;

• izmera in zemljiškoknjižna ureditev obstoječe ceste čez Gameljne;
• postavitev javne razsvetljave na pešpoti v Šmartnem (varna šolska pot);
• postavitev zabojnikov za pasje iztrebke – Gameljne in Šmartno;
• asfaltiranje ceste Zg. Gameljne – Povodje;
• ureditev parkirišča za obiskovalce Rašice;
• sanacija mostu čez Gameljščico v Zgornjih Gameljnah – Povodje.

Zgornji spisek je bil pripravljen na način, da smo ob njegovem sprejemanju že bili predhodno 
obveščeni, kdaj in kje se bo izvajal projekt t.i. aglomeracij, oziroma ureditev kanalizacijskih in 
drugih komunalnih vodov. Morda je zato zapis po krajih navidezno neuravnotežen, vendar smo 
izhajali iz osnove, da so se večja dela v Šmartnem že zaključila in da so se v Tacnu že začela in 
bodo zelo obsežna, za razliko od Gameljn, kjer bodo dela manjša, saj je večji del vseh treh Ga-
meljn že opremljen s kanalizacijskimi vodi.

Aglomeracije in ostala komunalna dela
Primož Burgar

Že tretje leto se naša ČS Šmarna gora spreminja na boljše, saj se vedno bolj intenzivno izvaja 
projekt t.i. aglomeracij, torej projekt izgradnje kanalizacijskega omrežja. Tako se je v preteklih 
dveh letih bistveno spremenila kakovost življenja v Šmartnem, v zadnjem letu pa so se dela za-
ključila tudi na večjem delu Ceste vstaje.  V letošnjem letu so do sedaj dela intenzivno potekala 
na Molekovi ulici, Ulici Cirila Kosmača in Grobeljci. Pred poletjem so se dela pričela tudi na ob-
močju Tacenske ceste, kjer se je najprej uredilo križišče pri mostu čez Savo ter se nadaljevalo po 
Tacenski cesti. V Gameljnah so se prav tako v začetku poletja začela dela na relaciji med gostilno 
Maček in Mercatorjevo trgovino. V zgodnji jeseni so se pričela dela tudi na Ulici Ivice Pirjevčeve, 
na delu Židankove ulice, na Grškem in v Ulici Lizike Jančarjeve v Tacnu, kot tudi na stranskih 
odsekih v Spodnjih in Srednjih Gameljnah. Še v letošnjem letu, oziroma najkasneje v začetku na-
slednjega leta, se bodo dela pričela tudi na Ulici Bratov Novak in Poti na goro v Tacnu, kot tudi v 
stranskih odsekih v Zgornjih Gameljnah. Istočasno z gradnjo kanalizacijskega omrežja se gradijo 
tudi meteorni vodi, ureja se javna razsvetljava, obnavlja se vodovodno in elektro omrežje, kakor 
tudi plinovodno in telekomunikacijsko omrežje. Ob glavnih cestah se z lastniki zemljišč poskuša 
dogovoriti tudi za odkup dela njihovih zemljišč z namenom izgradnje pločnikov. Seveda si verje-
tno vsi želimo, da se bodo dela zaključila v najkrajšem možnem času, a vendar na žalost preko 
noči to ni možno. Ob tej priliki prosimo za maksimalno sodelovanje vseh vas krajanov, saj smo 
prav vsi tako ali drugače vpleteni v gradnje. Nekateri od vas ste naprošeni, če ste pripravljeni 
prodati kak kvadratni meter zemljišča za eventualno širitev ceste, oziroma ulice, ali pa za izgra-
dnjo pločnikov. Nekateri od vas boste na novo priklopljeni na kanalizacijsko in druga omrežja in 
ste zato naprošeni za sodelovanje. Nekateri krajani pa ste v vse skupaj vpleteni zgolj posredno, 
saj se ne morete gibati peš, s kolesi, avtomobili na način kot do sedaj. Spet druge motita hrup in 
prah ob gradbiščih in še in še bi lahko naštevali. 
Vse vas, dragi krajani, lepo prosim za potrpljenje in skrajno uvidevnost, kot tudi upoštevanje 
prometnih predpisov, ker table za prepovedi vožnje po nekaterih ulicah in nekaterih poljskih 
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poteh niso postavljene brez  razloga. Največji problem se je pojavil seveda v Gameljnah, ko se 
je gradilo na delu glavne ceste in kjer tudi fizično ni bilo nobenega obvoza. Nekaj podobnega 
se trenutno dogaja tudi v Tacnu. Zato vas vse skupaj res lepo prosim za strpnost in upoštevanje 
prometnih znakov in objavljenih obvozov (avtocesta, Nemška oziroma Obvozna cesta ...). Zdr-
žimo vsi skupaj še nekaj mesecev, potem bo bolje, dlje pa boste morali biti strpni stanujoči ob  
naslednjih zaprtih ulicah: Pot na goro, Ulica Bratov Novak, Vipotnikova ulica, Na Palcah in na 
delu stranskih odsekov v Gameljnah. 

Podobne zapore ceste ali delov cest so v preteklih mesecih potekale tudi v Šmartnem,  na Juri-
čevi in Ingličevi ulici, ko se je urejalo plinovodno omrežje. V naslednjih mesecih bodo dodatno 
potekala dela na glavni cesti skozi Zgornje in Spodnje Gameljne, kjer se bo obnavljalo vodovo-
dno omrežje, vendar pa tam ne bo prihajalo do popolnih cestnih zapor. 

V mesecu septembru ste na Gameljski cesti oziroma cesti čez Stražo proti Črnučam opazili, da 
so sondirali, oziroma vršili geološke raziskave. Le te so potekale izključno z namenom ugotavlja-
nja strukture tal, saj je želja, da se v čim krajšem času začne tudi obnova ceste med Spodnjimi 
Gameljnami in Črnučami. Ta odsek, vključno z novo planiranim križiščem z Dunajsko cesto v 
Črnučah, predstavlja tretji odsek tako imenovane gameljske obvoznice, ki se bo gradil prej  kot 
obvoznica mimo naselij Gameljne. Dokler le to ne bo zgrajeno, lahko potolažim vse nasprotnike 
gameljske obvoznice, se ne bo gradil niti prvi odsek (Šmartno – gramoznica), niti drugi odsek 
(gramoznica – konec naselja Spodnje Gameljne). Na tem mestu si jemljem pravico izraziti svoje 
mnenje, da nasprotniki obvoznice zadnje čase tako meni kot drugim članom ČS Šmarne gore, 
povzročate več problemov s pisanjem in klicanjem, kje se lahko vozite, kot tisti, ki ste za obvoz-
nico in sedaj praviloma stoično prenašate komunalna dela v Gameljnah. Cesto potrebujemo mi, 
oziroma vi, tamkajšnji prebivalci, ne pa neki tretji! In zato mi sedaj ne odgovorite, da naj se uredi 
Nemška ali Obvozna cesta in da obvoznice ne potrebujete, in zakaj pa sedaj ne vozite tam, kjer 
je uraden obvoz. Tudi argument, da dajmo urediti in širiti cesto skozi Gameljne, ne pa obvoznice, 
ne pije vode, ker bi zaradi širitve morali vsaj v Srednjih in Spodnjih Gameljnah podreti do 10 hiš. 
Verjemite mi,  da to ne bo možno, kar lahko podkrepim z dejstvom, da je želja v Spodnjih Ga-
meljnah urediti novih 200 metrov pločnika, vendar v času, ko tole pišem, nisem prepričan, da bo 
to možno, saj manjka še marsikateri podpis lastnikov zemljišč, kljub temu da ne gre za podiranje 
hiš, niti za zazidljiva zemljišča, ampak za kmetijska zemljišča. 

Tudi tisti, ki živite na Rašici,  lahko v letu 2024 pričakujete, da se bo pričela gradnja osnovne in-
frastrukture: kanalizacija, meteorni vodi, vodovod, javna razsvetljava in zato vas bomo tudi tam 
vsi skupaj prosili za sodelovanje in skrajno uvidevnost, saj tudi tam ni  dosti možnosti, kako priti 
iz Rašice v dolino po spodobni cesti. 

Za konec zgolj še dejstvo. Sedaj se gradi  osnovna infrastruktura za naslednjih 30-50 let, zato je 
še toliko bolj pomembno, da na eni strani potrpimo vsi skupaj, na drugi strani pa, vsaj sam tako 
menim, da je to več kot pomemben argument, da poskušam nagovoriti vse, ki imate zemljišča 
ob samih cestah, da s tem, ko omogočite potrebne odkupe, omogočite tudi izgradnjo tistega, 
česar do sedaj nismo imeli. To pa so zadostne širine cestišč, pločniki, javna razsvetljava. Seveda 
pa drži, da je že sedaj marsikateri kvadratni meter asfalta na vaših zemljiščih, ampak razmere v 
zvezi z mobilnostjo pred 50 ali 100 leti so bile drugačne kot so danes. Kakšne bodo pa čez 50 ali 
100 let, je res nemogoče napovedati. Vsekakor pa danes vsi potrebujemo cesto in pločnike, po 
katerih se sprehajajo vaši in naši otroci, vnuki, mamice z vozički ... 
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Poplave – avgust 2023
Primož Burgar

V petek 4.avgusta 2023 so tudi našo četrtno skupnost zajele hujše poplave. Le te so zajele širše 
področje ob reki Savi, v Tacnu, torej od meje s sosednjo občino Medvode, ob celotni Kajakaški 
cesti ter v nadaljevanju tudi ob Poti sodarjev in tja do Ulice Ivice Pirjevčeve. Skupno je bilo po-
plavljeno več kot 60 stanovanjskih objektov in dva gospodarska kompleksa. Sava je začela nara-
ščati v jutranjih urah in se v dopoldanskem času razlila na prej omenjenem območju. Pretoki so 
bili vsaj za 20 % večji, kot se jih lahko spomnimo novembra leta 1990, ko je Sava tudi prestopila 
bregove na območju, ki ga domačini poznajo kot Mačkov mlin. Vendar je  bila letos razsežnost  
poplav neprimerno večja, tudi višine razlite vode so bile neprimerno višje, s tem pa tudi škoda, 
ki je nastala na objektih. Voda je povzročala velike probleme tako neposredno ob strugi, kot 
tudi v notranjosti, saj se je struga deloma preselila tudi v notranjost, kjer pa je v kombinaciji 
z visokimi vodami podtalnice in  napolnjenimi meteornimi kanali,  povzročala dodatno škodo. 
Kljub veliki škodi in velikemu številu poplavljenih objektov lahko rečemo, da smo imeli srečo, saj 
lokalno ni padlo veliko dežja. V nasprotnem primeru bi bile poplave še hujše, in sicer na že prej 
omenjenih območjih ob Kajakaški ulici,  pa tudi pod Policijsko akademijo, saj bi meteorne vode 
iz Šmarne gore povzročile še precej večjo škodo. Prav tako pa bi zaradi meteornih kanalov imeli 
lahko tudi poplavljene objekte na Poti na goro, ob Cesti Cirila Kosmača, v Šturmovi ulici in v Ulici 
Ivice Pirjevčeve. V primeru večje količine dežja bi imeli težave s poplavami tudi v Gameljnah ob 
strugi Gameljščice. 

Ob nastalih poplavah je potrebno javno izreči vso zahvalo MOL-u, Prostovoljnima gasilskima 
društvoma (PGD) Tacen in Gameljne, Gasilski brigadi Ljubljana in več kot 15 drugim PGD-jem, ki 
so med poplavami delovali na našem območju. Zahvala gre tudi  Policijski akademiji v Tacnu, ki 
je nudila svoje prostore vsem prebivalcem iz poplavljenih območij. Po koncu poplav je Uprava za 
zaščito in reševanje MOL prebivalcem razdelila več kot 50 razvlažilcev, pristojna služba JP VOKA 
SNAGA pa je v dneh po poplavah redno odvažala ves material, ki je bil zaradi poplav poškodovan 
in odvržen. Do konca avgusta pa  je na celotnem območju poplav tudi očistila vse meteorne 
kanale in revizijske jaške. 

Po poplavah  je popisna komisija MOL in Zveze prijateljev mladine Ljubljana Moste – Polje pod 
vodstvom Anite Ogulin, obiskala vse poplavljene objekte z namenom popisa škode in ocene 
stroškov sanacije. Vsi oškodovani lastniki bodo preko humanitarnih organizacij deležni finančne 
pomoči, več kot 20 lastnikov, ki jim je poplavilo bivanjske površine, pa bodo deležni pomoči tudi 
pri sanaciji škode. Oškodovance je obiskala tudi druga popisna komisija MOL za popis škode, ki 
jo bo povrnila država.

Svet ČS Šmarna gora je že leta 2015 spisal dokument, v katerem so bile zajete vse možne pro-
blematične lokacije v naši ČS. Ta dokument smo, glede na videno, letos v avgustu osvežili in 
ga poslali pristojnim na Mestno občino Ljubljana (MOL). MOL je verjetno tudi na podlagi tega 
dokumenta začela s pristojnimi službami na državnem nivoju (Direkcija RS za vode, ARSO in 
Ministrstvo za okolje in prostor) usklajevati in se dogovarjati o ureditvi protipoplavnih ukrepov 
na celotnem območju ČS Šmarna gora. Že v avgustu smo izvedli tudi terenski ogled s strokovnja-
kom za protipoplavne ukrepe gospodom Rokom Fazarincem, ki je že pripravil nabor potrebnih 
ukrepov. MOL pričakuje, kar je že dogovorjeno, da se bo država nemudoma lotila protipoplavnih 
ukrepov ob reki Savi in Gameljščici, sama pa bo poskrbela za ostale ukrepe, ki so potrebni ob 
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ostalih meteornih kanalih iz Šmarne gore in Rašice. Ukrepi, potrebni za zmanjšanje poplavne ne-
varnosti zaradi hudourniških kanalov predvsem iz Šmarne gore, so deloma že izvedeni v sklopu 
t.i. aglomeracij,  oziroma izgradnje kanalizacijskega omrežja (Gustinčičeva ulica, Preloge, Šmar-
nogorska pot, Cesta Vstaje, Molekova ulica ...), ali pa so v teku (Tacenska cesta, Cesta vstaje, Ga-
meljne ...). Vsa  predvidena dela se bodo nadaljevala naslednjega pol leta, saj so v teku gradnje, 
oziroma se bodo začele v kratkem tudi na območjih Ulice Ivice Pirjevčeve, Poti na goro, Ulice 
Bratov Novak in tudi na nekaterih območjih v Zgornjih, Srednjih in Spodnjih Gameljnah. Prav 
tako pa je dogovorjeno, da se odvodnjavanje iz spodnjega dela Ulice Cirila Kosmača in Grobeljce 
posodobi in uredi na način, da bodo sedanje ponikalnice dodatno speljane tudi preko meteornih 
kanalov v reko Savo. 

Ob videnem lahko proti koncu pričujočega zapisa o poplavah rečem tudi to, da bo vsekakor v 
prihodnje potrebno vršiti pritiske na pristojne inštitucije tudi pri načrtovanju novogradenj, saj se 
vse prevečkrat pokaže,da investitorji gradijo na območjih, ki so poplavno ogrožene, ko prodajajo 
svoje novogradnje kupcem, pa jih tudi na vprašanja, ali so kaj poplavno ogroženi, vse prevečkrat 
prepričajo, da ni nobene nevarnosti. Tako so bili recimo kupci na Kajakaški ulici po manj kot letu 
dni poplavljeni.  Nekaj podobnega se bo slej kot prej zgodilo kupcem novih stanovanjskih enot 
na Šturmovi ulici v Tacnu, kjer smo s strani ČS Šmarna gora investitorje neuspešno pozivali k 
temu, da omogočijo čiščenje zbiralnika peska in kanalov ob novogradnji, zato bomo v kratkem 
sprožili inšpekcijski nadzor. V preteklosti so bili podobni primeri tudi v Prelogah ter na Cesti Cirila 
Kosmača. 

Za konec se tako v svojem kot imenu ČS Šmarna gora ter še posebej v imenu odgovornih na MO 
Ljubljana, vsem, ki ste bili poplavljeni v mesecu avgustu, prav lepo zahvaljujemo za strpnost , 
saj ste vsi več kot stoično prenesli poplave in velika večina vas je tudi zelo korektno sodelovala s 
popisovalci škode in drugimi odgovornimi službami MOL. 

Evropski teden mobilnosti
Nataša Lipovec

Skupaj z Osnovno šolo Šmartno smo obeležili Evropski teden mobilnosti v četrtek, 21. 9. 2023. 
Letošnji slogan je Trajnostno povezani, osrednja tema pa so Var(č)ne poti, varčen in varen način 
potovanja, udobje in učinkovitost. Učenci 2. razreda so ustvarjali s kredami po prometnih povr-
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šinah, ogledali pa smo si tudi likovne izdelke učencev 3. razreda na to tematiko. 
Veseli nas, da se o pereči temi vedno več govori, predvsem pa osvešča mlade, da vsi skupaj 
spremenimo svoje potovalne navade.

Gasilci med vami
Lojze Suhoveršnik

V zadnjem letu se je v Sloveniji zgodilo precej večjih naravnih nesreč, ki so zahtevale večje število 
intervencij in povečano aktivnost vseh prostovoljnih gasilcev na terenu: požar na Krasu, neurja 
in poplave. 

Ob tem se je nemalokrat zgodilo, da so bili gasilci lokalnega prostovoljnega društva aktivirani v 
drugem kraju, na njihovem domačem terenu pa so pomagali gasilci sosednjih društev. Upravi-
čeno se vprašate zakaj in kako lahko sploh do tega pride. Še posebej je lahko neprijetno, ko se 
lokalni gasilci vsako leto pojavijo na vaših vratih s koledarjem, pa jim morda očitate, da niso bili 
prisotni pri reševanju v domačem kraju. Toda treba je vedeti, da so bili v tistem času zelo aktivni 
in so prostovoljno pomagali tam, kjer je bilo potrebno. 

Na tem mestu želim predstaviti delovanje javne gasilske službe v Ljubljani, da boste lažje razu-
meli, zakaj pride do takšnih primerov v praksi. Gasilci namreč prostovoljno pomagamo ljudem v 
težavah, žrtvujemo svoj čas, zato nas prizadene, ko slišimo, da nekje pa nismo pomagali. 

Gasilsko službo v Ljubljani sestavljajo poklicna gasilska brigada, 35 prostovoljnih gasilskih dru-
štev, povezanih v štiri sektorje in tri prostovoljna industrijska gasilska društva. V Ljubljani je pre-
ko 1000 operativnih prostovoljnih gasilcev in zato delujemo nekoliko drugače, kot to počnejo 
naši kolegi v drugih občinah.

Za lažje razumevanje bom pojasnil kar s primeri iz prakse. Kadar pokličete na regijski center 
za obveščanje na številko 112 in potrebujete pomoč gasilcev, vas povežejo z Gasilsko brigado 
Ljubljana. Če na primer gori zabojnik za smeti, bo brigada preko internega obveščanja aktivirala 
lokalno gasilsko društvo. Če pa presodi, da je požar večjega obsega, izvozi tudi s svojo ekipo. Ko 
na primer sporočite, da gori hiša, se aktivirata gasilska brigada in lokalno gasilsko društvo. Če se 
ugotovi potreba po več gasilcih in dodatni opremi, se pridružijo tudi sosednja društva, ki razpo-
lagajo s takšno opremo, ki bo predvidoma potrebna pri intervenciji. Po potrebi se aktivirajo tudi 
druge službe (policija, reševalci, elektro, vodovod, plinarna ...).

Kadar pa je Gasilska brigada Ljubljana obveščena, da gori zelo velik objekt (kot v preteklosti 
Mercator Zalog, Tisa, Metalka Plemljeva, Avtoodpad Vič, Logistični center pošte Slovenije na 
Viču, požar v naravi večjih razsežnosti ...), se aktivira celoten sektor. V tem primeru se v najkraj-
šem možnem času sestavi poveljstvo Gasilske zveze Ljubljana, ki, skupaj z enoto za podporo in 
vodenje, prevzame vodenje intervencije in komunikacijo med gasilci in potrebnimi službami. Če 
intervencija zahteva več gasilcev, se aktivirajo dodatna gasilska društva. Kadar gašenje ali pomoč 
traja ves dan ali več dni, pride do zamenjave gasilcev. Utrujeni se vrnejo v gasilske domove, na-
mesto njih pa iz drugih, še ne aktiviranih društev, pridejo novi prostovoljni gasilci. 

Povsem drugačen način delovanja pa zahtevajo naravne nesreče, kot so neurja in poplave, ko 
je na določenem območju ob istem času potrebnih več različnih nujnih intervencij. Vsi ljudje, 
ki hkrati potrebujejo pomoč, pokličejo na številko 112. Ker je klicev takrat veliko, se zgodi, da 
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je telefon zaseden in zato morate poizkusiti znova. Kličite toliko časa, da se vam dispečer javi in 
zabeleži vaš primer. Ob takšnem dogodku se zopet aktivira enota za poveljevanje, ki vodi in ko-
ordinira vse nadaljnje postopke, določa prioritete in razporeja razpoložljive operativne gasilce in 
opremo. Ko so na prizadetem območju aktivirani vsi lokalni gasilci, se aktivira tudi kolege gasilce 
iz drugega sektorja ali sektorjev Ljubljane, ki z vso opremo priskočijo na pomoč.

Ravno zaradi takšnih dogodkov in potrebne aktivnosti se je pri zadnjih poplavah v naši četrtni 
skupnosti zgodilo, da so tacenskim gasilcem v Tacen prišli pomagati tudi drugi gasilci: iz Gameljn, 
Vižmarij - Broda, Ježice, Medna, Šentvida, Stanežič - Dvora, Podutika - Glinc, Spodnje Šiške, 
Črnuč, Rašice, Viča … Ko pa se je pojavila potreba po pomoči v Gameljnah, so bili v Gameljne 
napoteni gasilci iz Dravelj. 

Lahko smo zadovoljni, da je na našem območju veliko prostovoljnih gasilcev, ki so tudi izobraženi 
za reševanje in ravnanje z zahtevno opremo. 

Ker pa je potreb po pomoči gasilcev vedno več, bomo veseli vsakega, ki bi bil pripravljen stopiti v 
gasilske vrste. Najprej bo opravil izobraževanje, po uspešnem zaključku pa ga čaka tudi primerna 
oprema, da bo kot prostovoljni gasilec lahko pomagal ljudem v stiski.

51. tabor Planinskega društva 
Šmarna gora – Jezersko 2023

Darja Grad Kolenc; foto: arhiv Pd Šmarna gora

Znova je za nami uspešno izveden planinski tabor, in sicer že 51. po vrsti. V družbi prijateljev smo 
od sobote 22. 7 .2023 do sobote 29. 7 .2023 odkrivali Jezersko in njegovo okolico, pokukali pa 
smo tudi čez mejo v sosednjo Avstrijo.

Letos smo se prvič prijavili tudi na razpis, ki nam je ponudil možnost, da nas brezplačno »seli« 
Slovenska vojska, za kar se seveda iskreno zahvaljujemo vrlima mladeničema, ki sta prišla do 
minute točno. Vso našo robo sta varno in hitro prepeljala na Jezersko in nazaj; veste, te robe je 
bilo kar precej, saj smo popolnoma samooskrbni. Razen seveda elektrike, ki sta jo prijazno delila 
z nami sosed Milan in njegova žena Sabina ter WC kabin.
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Prvi dan smo res hiteli, saj so se obetale plohe in nevihte. K sreči so počakale, da so bili vsi šotori, 
vključno z največjim, postavljeni v suhem vremenu. Po kosilu in dobri kavi, smo jo mahnili na 
prvo turo: k izviru mineralne vode in Ankovima slapovoma. Manjša skupina z otroki se je predča-
sno odpravila proti taboru, kamor je prispela suha. Večjo skupino pa je malo zmočilo (beri – do 
spodnjih hlač), a smo si ob smehu imeli veliko povedati. 

Tako nam je že prvi dan zalilo skupni šotor, ampak smo vsaj točno vedeli, kje izkopati jarke. 
Škode ni bilo nobene, ker so bila tla peščena. Dva jarka smo izkopali tudi skozi šotor in si tako 
pridobili svoja čisto privatna potočka. K sreči sta bila »živa« samo prvi dan, potem pa skoraj nič 
več. Naš kuhar Sebastjan pa tako vse obrne na šalo in ga tisto malo vode v kuhinji, ki mu je segala 
do gležnjev sploh ni motila.

V nedeljo sta bila naš cilj Jenkova planina in Goli vrh, ki smo ju dosegli v res lepem vremenu. 
Imeli smo dovolj časa za čudovite razglede na Kamniško-Savinjske Alpe, malico in seveda – na-
biranje lisičk, kar je postalo stalnica na naših pohodih in na našem jedilniku, ki je bil boljši kot v 
katerem koli hotelu. Vam rečem!

V ponedeljek smo se razdelili, večina jo je mahnila na Žmitkov špic, ostali pa smo se lotili malce 
bolj zahtevnega Virnkovega Grintovca. Ker se je obetalo malce več dežja smo popoldne dodatno 
skopali jarke okrog velikega šotora in ga še bolj učvrstili. S strani Občine Jezersko smo dobili in-
formacijo, da če bi bila potrebna evakuacija, se lahko zatečemo v vas v Center Korotan. Na srečo 
se razen res močnega naliva ponoči, strel in bobnenja, ni dogajalo nič hujšega. Zeblo nas tudi ni, 
saj vemo, da je na tabor s seboj treba prinesti vse: od prešitih odej do bunde! In še kako je vse to 
prišlo prav! Najnižja temperatura ponoči je bila 6 stopinj, čez dan pa najvišja 24 stopinj.

Precej pozno popoldne v torek smo obiskali tudi Lehnjakov izvir. Cilj je bil dosežen, na koncu pa 
nas je rešil Matic Toplak, ki je organiziral, da so s tremi avti prišli po nas. Domačini so nam na-
mreč dali napačen časovni okvir ture. Sicer bi nas ujela, tako noč, kot nova nevihta. Pot sama je 
bila res lepa: najprej slikovita s panoramo Jezerskega in okoliških hribov, nato pa hoja po gozdu, 
ki je dihal skrivnosti in pravljice. Če si dobro pogledal, si zagotovo opazil kapice palčkov, ki so 
švigali sem in tja med izvirčki in grmovjem, samo da jih ne bi uzrli.
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V sredo smo šli vsi do bolnice Krtina, kjer smo se znova morali znajti po svoje; a vreme je bilo 
lepo, mi pa smo imeli čas in voljo.

V četrtek smo se zbudili v mrzlih 6 stopinj nad ničlo. Bunde, tople spodnje hlače …. vse smo na-
vlekli nase. Da se ogrejemo, smo šli na Pristovški Storžič. Med potjo smo nabirali lisičke, uživali v 
razgledih in za piko na i osvojili osvežilno nagrado Radia 1. Uganili smo temperaturo ob jezeru na 
Jezerskem, nagrado pa nam je radijski voditelj Miha Deželak dostavil osebno. Dobili smo sladke 
in druge nagrade, ki smo jih potem razdelili novim krščencem. Krst vedno poteka na zadnji dan 
tabora, kjer jih s svečano prisego prijazno sprejmemo v svojo sredino.

Petek pa je bil kot češnja na torti: eni so se odpravili plezat v Železno Kaplo, drugi pa malo na-
okoli za nosom, spet tretji pa smo jo mahnili na Češko kočo. Plan tur se je tako zaključil več kot 
uspešno. 

Če nismo premikali tur, smo imeli v popoldanskem delu dneva čas za marsikaj: hranili smo račjo 
družino v jezeru, veslali v napihljivem čolnu. Kopali se ravno nismo, saj je voda imeli slabih 10 
stopinj – hm, razen treh pogumnih, ki so se potopili za osvežitev in nekaj otrok, ki so do kolen v 
vodi tekmovali, kdo zdrži dlje. Eni so »škrabljali«, igrali karte, drugi kurili ogenj, da smo se znebili 
odvečnega papirja. Imeli smo tudi vojno z vodnimi baloni in pihali pisane milne mehurčke. Do-
gajanje je bilo pestro: telovadili smo, streljali z lokom, metali žogo in še in še.

Matic Toplak je pridno vadil harmoniko, igral in igral je, da smo nekateri tudi zaplesali. No, Matic 
se je letos izkazal za strašno uporabnega, saj nas je 2 x reševal, ko se je pot iz eno urnega pohoda 
v eno smer, spremenila v nekaj urni pohod. Domačini mogoče nimajo pravega občutka za čas ali 
pa poti v resnici niso prehodili, kdo bi vedel. 

Vodja tabora je bila tudi letos Nataša Kranjec. Z nabavo hrane ji je pomagala njena sestra Ro-
mana Toplak. 

Letos je bila organizacija tabora precejšen zalogaj, saj se je prvič zgodilo, da smo morali pri orga-
nizaciji poskrbeti sami prav za čisto vsako stvar posebej (elektrika, voda, smeti, Biotera, kemični 
wc,...). Udeležencev je bilo okrog 40. Če bi prišteli še obiske, nas je bilo 46. Najmlajša Tia Toplak 
je štela rosnih 5 mesecev, najstarejša pa sta bila zakonca Avsenik.

Naše želodčke je kot vedno razvajal kuhar Sebastjan, ob strani mu je zvesto stala Mateja. Krstili 
smo 8 novih udeležencev, najmlajši dve (Tia Toplak in Maja Keršmanc) bomo krstili, ko bosta 
malce večji.

Ture je organiziral in vodil Marjan Kovačič, pomagali sta Majda Kovačič in Darja Grad Kolenc.

Nadvse hvaležni smo, da je tabor minil brez nevšečnosti in da smo bili vsi celi in zdravi. Izkazalo 
se je, da smo izbrali najboljši možni termin; teden pred nami so udeležence tabora na tej lokaciji 
morali evakuirati, teden za nami pa je prostor čisto zalilo, velika ujma in strahovite poplave, ki so 
divjale po Sloveniji, so se dotaknile tudi Jezerskega.

Med seboj smo podelili veselje, smeh, na mlajše pa smo prenesli del naše dolgoletne tradicije. 
Težko smo se razšli, marsikatero oko se je orosilo. 

Srečno prijatelji, se vidimo ob letu osorej
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Društvo upokojencev Šmartno - Tacen
Dragica Toplak Medved; foto: Franjo Merše

Članice in člani društva smo se sestali na občnem zboru februarja 2023, na katerem smo razrešili 
do sedanjega predsednika in člane upravnega odbora ter izvolili nov upravni odbor in mene, 
Dragico Toplak Medved, kot novo predsednico. 

Sprejeli smo poročila vodij posameznih sekcij o delovanju v preteklem letu. 

Vodja planinske sekcije je bil v preteklem mandatu Franci Medved, ki je žal po kratki in hudi 
bolezni eno leto pred koncem mandata preminil. Vodenje planinske sekcije je v zadnjem letu 
nadaljevala njegova žena. Kljub temu je bilo izvedenih pet pohodov s povprečno udeležbo 37 
pohodnikov. Pohodi so bili organizirani z avtobusnim prevozom. Udeleženci so bili zelo zadovolj-
ni. Obiskali smo Kranjsko goro z okolico, Lavričevo kočo nad Stično, Mojstrano do slapa Peričnik, 
Logarsko dolino, Okrešelj in Mrzlico.

V društvu so zelo aktivni tudi v drugih sekcijah. 

Jure Rakuš in predsednik Turističnega društva Begunje na Gorenjskem Peter Kolman

Grad Kamen v Begunjah na Gorenjskem v do-
lini Drage

Pohodniki v dolino Drage
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Balinanje poteka vsak ponedeljek s povprečno udeležbo desetih članov, ročna dela se izvajajo 
vsak torek s povprečno udeležbo dvanajstih članic, pohodniki  pa se zberejo vsak četrtek in v 
slabih dveh urah prehodijo okolico domačega kraja s povprečno udeležbo petnajstih članov. 
Kolesarji so tudi aktivni, vendar zgolj poleti. Žal pa nam zaradi premalo prijav enodnevnih izletov 
enkrat na mesec ne uspe organizirati, čeprav so planirani. Prav tako nam ne uspe izpeljati kopal-
nih dni v Izoli, ki so predvideni za vsak ponedeljek.

Enake aktivnosti se izvajajo tudi v letu 2023. Dodatna aktivnost se pripravlja za jesen, in sicer 
plesne urice. Veseli bi bili novih članov, tako mlajših, kot tudi starejših, da bi bile naše aktivnosti še 
bolj živahne.

Utrinki s planinskega pohoda v dolino Drage v avgustu 2023, ki ga je vodil novi vodja planinske 
sekcije Jure Rakuš.

O čebelarjenju pod Šmarno goro
Tomo Strgulc

Ob pregledu delovanja ČD Tacen od zadnjega oglašanja v Šmarnogorskih razgledih se moram 
najprej zadržati pri poplavah, ki so prizadele dobršen del poplavnih območij po Sloveniji in tudi 
naše sokrajane, ki živijo ob Savi. V našem društvu je največ škode utrpel predsednik Jože Tomšič. 
Narasla Sava mu je odplavila več panjev z rezervnimi družinami, nekaj panjev v čebelnjaku pa 
mu je voda povsem zalila. Izgubil je 24 čebeljih družin. Ko je bilo mogoče, mu je naš praporščak 
Martin Artelj pomagal pri ureditvi čebelnjaka in odstranitvi odmrlih čebeljih družin. Za ublažitev 
izgube pa smo mu člani društva podarili nekaj čebeljih družin in mu s tem vrnili nekoliko veselja 
do čebelarjenja, saj je bil takoj po povodnji povsem obupan. 

Na povodnji, ki so zajele večji del Slovenije, so zagotovo pomembno vplivale pospešene pod-
nebne spremembe, ki se dogajajo v zadnjem desetletju. Ne bom se spuščal v to, kaj je glavni 
vzrok tem spremembam, a vsekakor smo k temu prispevali tudi ljudje z nedomišljenim posega-
njem v naravo in neustreznim slogom življenja. Če ostanem samo pri čebelah in čebelarjenju, se 
skoraj vsako leto vse skupaj spreminja na slabše. Dobrih paš praktično že vrsto let ni in čebelarji, 
ki čebelarijo brez prevažanja čebel, so vedno bolj razočarani. Jaz sem do letos 35 let prevažal če-
bele s kamionom. Na ta način je še možno najti območja, kjer čebele lahko naberejo kakovosten 
sortni med. Zdaj, ko tega ne zmorem več, pa vidim, kako borna je lahko bera medu, če si vezan 
le na eno lokacijo. 

V našem Čebelarskem društvu Tacen, kljub vsem težavam, še ne zaznavamo upada članstva. 
Temu v veliki meri pripomore to, da je postalo modno imeti v lasti čebele. Na prvi pogled se lah-
ko tega veselim, ko pa vse skupaj pogledam nekoliko pobliže in kritično, pa ugotovim, da temu 
ni povsem tako. Kje vidim problem? Problem je namreč v pomanjkljivem znanju čebelarjev zače-
tnikov. Čeprav imamo v našem društvu kar dobro organizirano izobraževanje, ki je prvenstveno 
namenjeno prav začetnikom, se ti zelo pogosto posvetujejo samo z Googlom, ali še to ne, naših 
srečanj pa se ne udeležujejo. Ne morem trditi, da se na spletu ne da najti večine odgovorov na 
to, kako in kdaj poseči v panj, a vendar moraš za to imeti že toliko in toliko predznanja, da veš, kaj 
od prebranega je primerno za našo vrsto čebel, to je kranjsko sivko in za območje, kjer imamo 
čebelnjak. Ko se pogovarjam s člani drugih društev, ne samo čebelarskih, dobim povsem podob-
ne odgovore: po koroni namreč ne morejo več vzpostaviti prejšnjega stanja in da je sodelovanje 
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v društvih slabše. Društveno življenje ni tako, kot bi si ga želeli. Izjema so seveda gasilci, ki si 
tudi v tem pogledu zaslužijo vse priznanje. Kako motivirati članstvo, da postane bolj aktivno, bo 
vsekakor stalna naloga tudi v našem Društvu. Zakaj dajem temu tak pomen? Zato, ker je gostota 
naseljenosti s čebeljimi družinami v Sloveniji ena največjih na svetu. To pa so idealne razmere 
za širjenje kužnih bolezni in neustrezno zatiranje parazita varoje, ki obremenjuje naše čebele. 
Prav sedaj imamo na območju, ki ga pokriva ČD Tacen, karanteno zaradi zelo kužne bolezni, in 
sicer hude gnilobe čebelje zalege, ki pa jo uspešno saniramo. Da ne bo preplaha, ta bolezen v 
nobenem pogledu ni nevarna za ljudi!

Naslednje področje, ki ga moram omeniti, so naravne danosti, ki jih čebele in ostali opraševalci 
potrebujejo za preživetje. Veliko je bilo že napisanega o tem, da opraševalci, med katerimi je 
dokaj pomembna medonosna čebela, neposredno ali posredno poskrbijo za več kot polovico 
človeške prehrane. A tega se nočemo zavedati. Travnike kosimo preden zacvetijo, okoli hiš ima-
mo negovane trate in uporaba fitofarmacevtskih sredstev je preveč nenadzorovana. Naravnih 
okolij, kamor človek ne posega, je vedno manj, kar je problematično predvsem za opraševalce, 
za katere človek ne skrbi. To so čmrlji, ki so dokaj pomembni pri opraševanju paradižnika, ki je 
redni predstavnik vsakega zelenjadnega vrta, in veliko vrst čebel samotark, specializiranih za 
oprašitev različnih rastlin žužkocvetk. Vse te žuželke potrebujejo ustrezno okolje za razvoj in 
razmnoževanje, ki pa ga je zaradi urbanizacije in intenzivnega kmetovanja vedno manj. Kaj lah-
ko sami naredimo, da izboljšamo življenjske razmere za opraševalce? Poskrbimo, da prostor, v 
katerem živimo, ne bo vedno bolj podoben puščavi za opraševalce. V domačem vrtu posadimo 
medovite rastline, kot so razne vrste res, mačja meta, sivka, kadulja in še bi se našlo kaj lepega 
za nas, hkrati pa nam bodo čebele in drugi opraševalci hvaležni.

V zaključku bi rad omenil še pridelke, ki nam jih nudijo čebele. V prvi vrsti je to med, ki ga vsi 
dobro poznamo. Omeniti pa je treba tudi cvetni prah, propolis in matični mleček. Ne bom delal 
reklame za te proizvode. Povedal bi samo to, da ni vsak med in matični mleček to, kar mislimo, 
da je, ko ga kupimo. Na svetovnem trgu so med in njegovi proizvodi med najbolj pogosto pona-
rejenimi živili. Težko je prepoznati, ali je med, ki smo ga kupili, pristen, ali ne. Zato je najbolje, 
da čebelje pridelke nabavljamo pri čebelarju ali trgovcu, ki mu zaupamo. V Sloveniji imamo v 
zadnjih letih registriranih več shem, ki zagotavljajo kakovost medu. Poznamo: slovenski med z 
geografsko označbo, kočevski in kraški med. Posebna kategorija najvišje kakovostne sheme pa je 
ekološko pridelan med. Vsi kozarci s tem medom morajo biti prelepljeni z ustreznimi prelepka-
mi. V okolici Šmarne gore je kar nekaj čebelarstev in upam si trditi, da boste pri njih lahko kupili 
pravi in kakovosten med.

Društvo upokojencev (DU) 
Gameljne- Rašica v letu 2023

Anica Troha; foto Peter Žitnik

Počitnice in dopustniški dnevi so že za nami. Tudi v DU Gameljne- Rašica se ni dogajalo nič 
posebnega. Vztrajna in pohvale vredna je le naša pohodniška skupina, ki klub počitnicam vsak 
torek odide na daljši ali krajši izlet.

Leto 2023 smo začeli z občnim zborom in kratkim kulturnim programom. Člane smo seznanili o 
delu v lanskem letu in predstavili plan dela za leto 2023. Idej je veliko, moči in volje pa čedalje 
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manj. Rada bi povedala, da se v vodstvu društva trudimo organizirati in nuditi več različnih stvari, 
tako športnih, kulturnih in družabnih dogodkov. Žal pa so dejavnosti, ki so že na voljo, zelo slabo 
obiskane. Balinanja se udeležuje le nekaj članov, zelo zanimivih ustvarjalnih delavnic pa le nekaj 
žena, malo več pa nas obiskuje telovadbo. Edino pohodi so resnično živahni, saj se pohodniki 
vsak torek odpravijo v drug kraj in uživajo ter raziskujejo našo lepo Slovenijo. Izlet smo poskušali 
organizirati skupaj z sosednjim društvom, pa se je iz našega društva prijavilo le 7 članov.

 Dobro pa so obiskani pikniki na prostem. V maju se nas je pri ribiškem domu zbralo 72 članov. 
Ob dobri malici in kvizu o domačem kraju smo se prijetno zabavali, poklepetali in obujali spo-
mine.

S septembrskim piknikom na Rašici obeležujemo spomin na požgano Rašico v drugi svetovni voj-
ni, v oktobru redno organiziramo kostanjev piknik, v novembru, pa martinovanje. V decembru 
se bomo skupaj poveselili in nazdravili prihajajočemu novemu letu.

Vsekakor pa nismo pozabili na voščila za rojstne dneve naših članov. Ob vsaki okrogli obletnici 
našemu članu pošljemo ročno izdelano čestitko z lepimi željami. Skupaj s predstavnikom Četrtne 
skupnosti Šmarna gora smo obiskali gospo Kušar iz Srednjih Gameljn, ki je praznovala svoj stoti 
rojstni dan.

V društvu se po svojih močeh trudimo, da bi pridobili nove člane. Nobena skrivnost pa ni, da, 
ko se Slovenci upokojimo, radi rečemo: »Sem še premlad za med upokojence!« ali pa: » Imam 
toliko dela, da nimam časa!«. Dobro pa bi bilo, da izstopimo iz vsakodnevne rutine in poiščemo 
kaj novega in zanimivega.

Vsak dan smo starejši, vsak dan potrebujemo več in zgodi se, da mnogi starejši ostanejo sami, 
osamljeni. Star človek pa potrebuje lepe besede, pogovore in zato bi moral veliko več razmišljati 
o raznih aktivnostih - tudi v društvu upokojencev! Morda pa bi le našel nekaj, kar bi ga veselilo 
in bi se počutil koristnega in zadovoljnega.

V dolini Glinščice Na smledniškem gradu
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KUD Tacen
Nada Golub

Zopet se vam oglašamo prek Šmarnogorskih razgledov, da povemo kaj vse smo počeli od lan-
skega septembra dalje.

Septembra 2022 smo vas povabili na jesenske Tacenske večere, ki so se začeli s celovečernim 
koncertom našega zbora z zgovornim naslovom »Moja kosa je križavna«. V pesmi in besedi 
smo obudili kmečka dela, šege, navade in običaje pri takšnih opravilih. Drugi Tacenski večer je 
obeležil 40 letnico delovanja Turističnega društva Šmarna gora – Tacen. Na zadnjem večeru, ki je 
bil spet glasbeni se je v polni dvorani predstavil narodno zabavni ansambel Šmarnogorski kvin-
tet. Pevski zbor je sodeloval tudi na Dnevu ČS Šmarna gora, v jedilnici OŠ Šmartno pod Šmarno 
goro.

V novembru je bil zbor povabljen na praznik ČS Šentvid in zapel na Šentviškem odru. 

19. novembra pa smo se odpravili na jesenski izlet. Tokrat smo obiskali za večino udeležencev 
manj znan predel Slovenije, Brkine. Imeli smo res lep dan, sicer nekoliko hladen, ampak s pesmi-
jo in dobrim prigrizkom smo premagali tudi to oviro. 

December je minil v znamenju Božičnega sejma v Šmartnu, kamor so nas povabili taborniki. Ob 
bogatih stojnicah naših lokalnih ponudnikov smo preživeli prijeten decembrski večer. 

Januar je že več kot dvajset let tradicionalno namenjen Božično novoletnemu koncertu, ki vsako 
leto privabi ljubitelje našega zbora in prelepih božičnih pesmi, ki se jih ne pevci, ne poslušalci 
nikoli ne naveličamo. 

Utrinek z vaje za božično novoletni koncert – foto: Jurij Šilc

Februar je bil spet v znamenju kulturnega praznika. Na sam dan kulture 8.2.2023 smo spet 
predstavili dr. Franceta Prešerna z njegovo poezijo v besedi in glasbi: od pesmi Luna sije do 
Železne ceste. Marca se je zbor zelo dobro predstavil na vsakoletni prireditvi Ljubljanski zbori, 
ki se že mnogo let odvija v prostorih Škofovih zavodov v Šentvidu pri Ljubljani. V marcu smo bili 
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povabljeni, da sodelujemo v skupnem projektu medvoškega zbora Jakob Aljaž. Njihov mladi 
zborovodja Andraž Babšek je uglasbil mašo in si zamislil, da bi jo na koru odpelo več zborov. Tako 
smo začeli vaditi tudi mašo in konec marca smo imeli prvo generalko v cerkvi na Rudniku v Lju-
bljani. Bili smo zadovoljni, ker je lepo uspela. Premierna uprizoritev maše je bila 22.aprila 2023 
v cerkvi Svetega Jakoba v Ljubljani. Na koru smo se zbrali pevci iz šestih zborov in resnično je bilo 
to posebno doživetje. Aprila smo pevci KUD Tacen izvedli samostojen nastop v Domu starejših 
občanov Bežigrad, kjer smo k petju povabili tudi prisotne poslušalce, ki so se nam z veseljem 
pridružili. Tako smo skupaj zapeli in ustvarili izjemno prijetno in domače vzdušje. To je bila prav-
zaprav naša raziskava, kakšen odziv je pri publiki, če jih animiramo za skupno petje. Takšen letni 
koncert smo sicer že načrtovali, potrebovali pa smo samo še potrditev, da gremo v pravo smer.

In tako se je zgodil letni koncert 10.6.2023 v Tacnu pod naslovom Poj, poj, zapoj z menoj! Za po-
slušalce smo pripravili pesmarice in vezni tekst oblikovali v zabavno predstavitev našega zbora. 
Dvorana je bila nabito polna. Prva polovica koncerta je bila v domeni zbora, druga polovica pa je 
potekala kot skupno prepevanje. Zabavali smo se res prav vsi in bil je nepozaben večer. Ko smo 
se pred kratkim zbrali na prvi jesenski vaji, smo si bili enotni, da smo še vedno pod vtisom tega 
čudovitega in nepozabnega večera.

Junij 2023 smo zaokrožili s sodelovanjem na tradicionalnem Taboru pevskih zborov v Stični. 
Zadnja vaja 19.6.2023 pa je bila spet nekaj posebnega. Pravzaprav je bil to skupen nastop z 
mešanim pevskim zborom Jakob Aljaž Medvode v knjižnici Medvode. Tudi tam smo skupaj s 
prisotnimi poslušalci na koncu izoblikovali velik zbor in tako zaključili pestro kulturno sezono.

Jesenski Tacenski večeri 2023 so pred nami, o tem kdaj in kje se bo kaj dogajalo pa vas bomo še 
obvestili.

Zbor se bo začel v jeseni počasi pripravljati na tradicionalni Božično-novoletni koncert, ki bo v 
januarju prihodnjega leta.  

Verjetno bomo v jesenskem času našli še kakšno priložnost, da se kulturniki predstavimo in po-
kažemo sadove svojega dela. Prepričani smo, da nas bo zborovodja Denis Robnik dobro pripravil 
za kakršenkoli dogodek.

Do naslednjih razgledov pa se lepo imejte in veselo se smejte!

Foto: Terezija Frelih
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Elektronika z robotiko
Marija Pintar in Dušan Bajuk; foto Dušan Bajuk

Junija 2022 smo dobili pobudo, da bi na naši šoli uvedli krožek ali izbirni predmet z naslovom 
Elektronika z robotiko, katerega projekt izvajata g. Vid Čarman in g. Mitja Brkopec. Izvajalca in 
donatorja, podjetja Janez d. o. o., opreme,  smo povabili na šolo, da nam predstavita projekt. 
Nad predstavitvijo in vsebino projekta smo bili navdušeni in zato smo se dogovorili za sodelova-
nje. Vid in Mitja sta potem v avgustu v sodelovanju s Fakulteto za elektrotehniko za računalni-
čarja naše šole organizirala izobraževanje in ga opremila z osnovnim znanjem elektrotehnike, da 
smo potem v jeseni začeli z izvajanjem krožka z naslovom Elektronika z robotiko. V krožek je bilo 
vključenih 9 zvedavih in vedoželjnih fantov.
Učence smo v uvodnih urah, s pomočjo vnaprej pripravljenih video in pisnih navodil s strani Vida 
in Mitje, seznanili z osnovnimi elementi elektrotehnike. Potem pa smo se lotili učenja spajkanja. 
Pri prvi uri je bil prisoten tudi Vid, ki je učence naučil osnov pravilnega spajkanja. Učenci so v 
nadaljevanju spajkali upore, diode, LED diode, kondenzatorje… in pri tem neizmerno uživali v 
spoznavanju novih znanj. Pri delu so bili natančni in marljivi. V decembru pa jih je čakal že prvi 
projekt, in sicer izdelava elektronske novoletne jelke z LED diodami. Ta izdelek jim je bil zelo všeč 
in prav ponosno so ga odnesli domov pokazat tudi svojim domačim. 
Do konca šolskega leta so učenci izdelali še dva izdelka. Prvi je bila igra tri v vrsto, kjer so zopet 
uporabili Led diode. Učenci so se pri tem izdelku spoznali z mikroprocesorjem, kjer so videli kaj 
vse potrebuje za delovanje. Zadnji izdelek je bil robotski avtomobilček. Pri njem so se učenci 
srečali še s programiranjem in upravljanjem le-tega. Vsekakor lahko dodava, da je bila odločitev 
za uvedbo krožka Elektronika z robotiko v okviru istoimenskega projekta, pravilna odločitev, ki 
bo pripomogla k uvajanju elektrotehnike tudi v osnovni šoli.
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  Dnevi evropske kulturne dediščine (DEKD)
in Teden kulturne dediščine (TKD)
na OŠ Šmartno pod Šmarno goro

Alenka Degen

Na naši šoli pod okriljem projekta DEKD in TKD Zavoda za varstvo kulturne dediščine že vrsto 
let raziskujemo kulturne bisere okoliških krajev. V lanskem šolskem letu smo spoznavali kultur-
no dediščino Šmarne gore. Četrtošolci so na vrhu Šmarne gore pričakali tudi veličasten sončni 
vzhod. Gospod Miha Ledinek jim je prijazno pokazal in preko zgodb razložil kulturno dediščino 
protiturškega tabora, ogledali pa so si tudi čudovite freske Matevža Langusa v kupoli Marijine 
cerkve ter pokukali v zvonik. 
Pri projektu sodeluje cela šola, vsak oddelek se običajno posveti drugi nalogi. Lani smo pova-
bili gospoda Timoteja Bečana, rekorderja v teku na Šmarno goro, ki je mladim nadobudnežem 
razložil svojo tekaško strast in jih navdušil za športne aktivnosti. Na koncu smo pripravili javno 
prireditev z razstavo. Učenci so nastopali s kulturnim programom, v goste pa smo povabili zna-
ne domačine. Gospoda Miha Ledinek in dr. Jurij Šilc sta ob starih fotografijah in razglednicah 
osvetlila zanimive dogodke iz zgodovine Šmarne gore, gospa Nuša Češnovar nas je popeljala 
skozi dediščino gostišča na Šmarni gori, gospod Pavle Šušteršič pa nam je pokazal svojo zbirko 
kamnov in korenin iz okolice. Prireditev smo zaključili z Avsenikovo Na Šmarno goro in mislijo, 
da z znanjem o dediščini pokončneje vstopamo v jutrišnji svet.
Letošnja osrednja tema ima naslov Redka in dragocena znanja, spretnosti in poklici. Posvetili 
se bomo predvsem raziskovanju bogate kulturne dediščine na področjih sodarstva, lončarstva, 
mlinarstva … Izredno smo veseli, da učenci radi raziskujejo našo dediščino in da bo dr. Jurij Šilc 
tudi letos s svojim znanjem obogatil naš projekt. 

Poezija korenine je pognala
Maja Komjanc

Če se ne ustavimo, če ne upočasnimo našega koraka in zavestno kdaj pa kdaj ne zaidemo s poti, 
ki nam jo narekuje ta neusmiljeni čas sodobne družbe, se lahko zgodi, da ne opazimo več niče-
sar. Pa ne samo opazimo, mimo nas gre tisoče lepih smehljajev, mimo nas odletijo metulji sreče, 
mimo nas gredo solze našega prijatelja, mimo nas gre življenje. Kako se ustaviti? Je kaj na svetu, 
kar nam omogoča, da se zavemo trenutka, da se zavemo, kdo smo in kaj smo, kam pravzaprav 
drvimo, kaj si želimo, po čem hrepenimo? Prostor priznanja, prostor globoke intime, prostor za-
vedanja, iskanja ali pa zgolj pronicljivo opazovanje življenja, narave – vse to – je prostor poezije. 
Točka, v katero se zliva naša globoka resnica, naše priznanje. Točka, ki nam omogoča, da neizre-
kljiva občutja dobijo krila in odletijo v obliki črk, besed na list papirja. In tak prostor potrebujejo 
tudi mladi ljudje, ljudje na poti iz otroštva v odraslost, torej v času, ko se poraja toliko vprašanj, 
ko se na nebu riše toliko neodkritih svetov, po katerih mlada srca hrepenijo, ko se zarežejo prve 
globoke rane v mlado srce, ko prvič zaskeli krivica in ko prvič v mladem duhu vzplamti želja po 
borbi za pravico … 
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Poezija korenine je pognala na prav zanimiv način. Na začetku šolskega leta 2022/23 sem učence 
ene izmed skupin osmega razreda za domačo nalogo poslala v gozd. Naročila sem jim, da mora 
vsak prinesti iz gozda kamen. Naslednji dan so vsi učenci prinesli svoj kamen in predstavili, kje so 
hodili in kje so ga našli. Eden izmed učencev pa nas je presenetil z mladim bambusom, ki ga je 
prinesel v šolo. Bila sem vesela njegovega dejanja, zato sem na pol v hecu rekla: »Lepo, bambus 
bomo zasadili, na koncu leta pa bomo imeli Bambusov dan poezije!« Učenci so me sprva začu-
deno pogledali, jaz pa sem nadaljevala: »Če želimo to uresničiti, boste zdaj vsi na svoj kamen 
zapisali besedo, ki jo povezujete z naravo.« Ko so učenci to naredili, pa smo kamne dali v vrečko. 
Za nadaljnja navodila so morali učenci počakati do naslednjega dne.

Z bambusovo mladiko pa sem še isti dan odšla do čistilke Štefi in jo povprašala, kam bi lahko 
zasadili to rastlino. Prijazna Štefi je hitro našla prostor v šolskem atriju. Skupaj sva zasadili mlado 
rastlino v velik betonski lonec za rože. 

Naslednji dan sem učence razveselila z novico, da je »naša rastlina« že dobila svoje mesto na šoli in 
jim rekla, da moramo zdaj le upati, da bo pognala korenine in uspešno rastla v novem okolju.

Sledilo je nadaljevanje naše naloge. Učencem sem rekla, da bo zdaj vsak izvlekel en kamen in 
beseda, ki bo zapisana na kamnu, bo naslov pesmi, ki jo mora zapisati.

To smo storili in naslednji teden so se počasi začele nabirati prve pesmi. Učenci so jih nato pre-
brali v učilnici pred svojimi sošolci. Nekaterim so lepo uspele, nekateri učenci pa so dobili navo-
dila, kaj je potrebno popraviti. Nekateri so se pozneje preizkusili tudi v pisanju sonetov. Nekaj 
teh pesmi smo nato poslali na 18. festival otroške poezije v Mengšu. Učenci so bili zelo veseli, ko 
so v roke dobili knjižico pesmi omenjenega festivala, v kateri so zagledali objavljene tudi svoje 
pesmi. Menim, da jim je to dalo dodaten zagon in željo po uresničitvi ideje o organizaciji lastne-
ga dogodka. Dva tedna pred koncem šolskega leta, sem jih vprašala: »Ali ste še za to, da organi-
ziramo Bambusov dan poezije!« Sama pri sebi, priznam, sem si mislila, da se ob koncu šolskega 
leta, ko so učenci zasuti s testi, spraševanji in nastopi na šolskih in obšolskih dejavnostih, ne bo 
nikomur dalo. A reakcija otrok je bila nadvse drugačna. Brez pomislekov so privolili. Zelo so me 
razveselili, da so tako pripravljeni organizirati lasten dogodek. Neverjetno pozitivna energija je 
sevala iz otrok. Rekla sem jim, da morajo najprej spisati program, ki naj vključuje vezno besedilo, 
pesmi, ki jih želijo predstaviti, in glasbene točke. Kot bi bili začarani, so na moje začudenje, hitro 
spisali program, časa pa zelo malo. Učenci so sami nato oblikovali še vabilo za starše in prijatelje. 
Nastala je tudi nova pesem, posebej za ta dogodek. Del te pesmi je bil vključen na vabilo. Nato 
smo si rekli, da bi bilo dobro imeti še zbornik 1. Bambusovega dneva poezije. Rečeno – storjeno. 
Dobra volja in zagnanost učencev je delala čudeže. Na dan dogodka, 19. junija 2023, le morda 
dve uri pred začetkom, je nastal še zbornik in petnajst minut pred dogodkom še spisan program 
dogodka za obiskovalce. Naredili pa so tudi PPT-ozadje. Vsaka napoved pesmi je vsebovala risbo, 
ki se je tematsko ujemala s pesmijo. Tudi risbe so bile izvirno delo ene izmed učenk te skupine. 
Učenci so po pouku ostali dlje v šoli. Sami so priznali, da si niso mislili, da je potrebno toliko časa, 
da se spelje en tak dogodek. Jaz pa sem bila kot učiteljica nadvse presenečena, nad neverjetno 
zagnanostjo in željo teh otrok, da naredijo stvar tako, kot je treba. Mislim, da nas je v tem delu 
vse obdajala posebna energija, taka energija, ki kar pelje posamezne stopnje dela, da gre vse 
tako, kot mora iti, in to z nasmehom in vedrino na obrazu. 

Zbrali smo se uro pred dogodkom. V načrtu smo imeli, da bomo dogodek pripravili v atriju, kjer 
je rastel naš bambus. Tisti dan pa je bilo strašno vroče, zato smo se po hitrem premisleku odlo-
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čili, da zamenjamo lokacijo in raje prenesemo bambus. Prostor smo nato hitro uredili v glasbeni 
učilnici, na sredo postavili bambus. Prednost učilnice pa je bil tudi klavir, ki ga je potrebovala ena 
izmed učenk za svoj nastop. 

Vse je bilo nared. Prišli so obiskovalci: starši, nekaj babic in dedkov ter nekaj bratov in sester 
nastopajočih. Tudi jaz sem se usedla med obiskovalce.

Učenci so pričarali zelo lep kulturen večer. Pesniško ustvarjanje otrok se je prepletalo z zvoki kla-
virja, trobente in ukulele, izvedeli pa smo tudi zanimive informacije o bambusu. Bila sem zelo 
ponosna na svoje učence, ker so se tako zelo potrudili. Tudi sami so bili zadovoljni, obiskovalci pa 
navdušeni. Verjetno si nihče od nas ni zares mislil, da bomo iz heca na začetku leta naredili eno 
resno stvar na koncu. Čestitam vam Pia, Andraž, Karolina, Nejka, Sebastijan, Max, Elena in Denis.

Navdušenje nad pesniškim izražanjem pa je izkazalo še nekaj učencev iz lanskoletnega sedmega 
razreda in učencev, ki so obiskovali interesno dejavnost Živim slovenščino. Izbrane pesmi sem 
poslala na 18. festival otroške poezije v Mengeš. V petek, 26. maja 2023, smo se po pouku od-
pravili proti Mengšu. Pot do Mengša smo opravili z javnim prevozom. Ob 17. uri pri razvalinah 
grajske kapele sv. Lovrenca na Gobavici se je začel festival. Najpogumnejši so svoje pesmi pre-
brali. Vsi pa smo se razveselili, ko so sledile pohvale in nagrade, saj je pohvalo za svojo pesem 
prejela naša učenka Lejla Aleš za svojo pesem Ne vem. Vse nas je prežemal občutek prešernosti. 
Veseli in nasmejani, polni vtisov, smo se podali na pot domov. Pot je bila polna presenečenj, ki 
nam bodo verjetno za vedno ostala v lepem spominu. Pred šolo smo se vrnili ob pol devetih zve-
čer, a vsi polni neke lepe energije. Čudovit dan smo skupaj preživeli Nina, Zala, Ela, Taja, Denis, 
Karlina, Lejla, Ksenija, Inna in jaz. Festivala se bomo zagotovo še udeležili.
Ja, poezija korenine je pognala … in bambus že ima nove poganjke.   

Ruska dača z bogatim, 
vedno zanimivim programom

Darinka Pavlič Kamien; foto: arhiv Ruska dača

Ne samo koncerti, tudi gledališke predstave Špas teatra v okviru Špasnega poletja, kulinarična 
večerna razvajanja kot del napetih, skrivnostnih zgodb z umorom, v katerem gostje postanejo 
detektivi, raziskovalci, strategi… Ali pa nekoliko drugačna gledališko – kulinarična Cesarska ve-
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čerja za prav posebne priložnosti, vodeni ogledi vile, kavarnica ob sobotah in nedeljah, družabni 
dogodki zasebne in poslovne narave, zunaj ali znotraj – od rojstnih dni, do tim bildingov - vse to 
in še več ponuja šarmantno, zeleno, butično posestvo Ruska dača v Zg. Gameljnah.
                
Odličen pomladni program so s poletnim koncertnim dogajanjem le še nadgradili. Popolnoma 
so razprodali koncerta uspešnega glasbenega in zasebnega para Maraaya, Marjetke in Raaya ter 
povsod dobrodošlih Kvatropircev. Navdušili so tudi člani banda Sam`s Fever, ki izjemno avtentič-
no prepevajo pesmi Elvisa Presleya. O navdušenju publike nad Eldo Viler in Ano Dežman – dveh 
mojstric slovenske popevke - nikoli ni bilo dvoma. Imeniten program so z že tretjim nastopom 
na Ruski dači obogatili člani ene najboljših skupin, ki ohranjajo glasbo legendarne liverpoolske 
skupine v živo Help! Tribute to Beatles. Tradicionalno pa je tudi letos na Ruski dači zapela Alenka 
Godec. 
Pa s tem dogajanja za letos še ne bo konec. Nadaljevali se bodo tudi pogovorni večeri, tudi z 
vedno zanimivo temo znamenite Jakobove poti ali El Camino de Santiago, ki predstavlja izziv za 
telo in olajšanje za dušo in  koncerti. Če boste sledili programu Ruske dače od tu naprej, vas bo 
v decembru pripeljal tudi do že tradicionalnega prazničnega sejma in obiska dedka Mraza, ki 
poleg otrok vsakič znova navduši tudi odrasle. Dobrodošli na Ruski dači! 
Informacije: info@ruska-daca.si, M: 068 646 148 
Vstopnice: Eventim in kavarna Ruska dača 
https://www.ruska-daca.si/vila/dogodki/

Koncert v paviljonu



23

Mestna knjižnica Ljubljana 
predstavlja nov bibliobus Potujoče knjižnice

Vesna Trobec

Mestna knjižnica Ljubljana je pridobila nov bibliobus Potujoče knjižnice. Z njim bomo obiskovali 
urbane predele in podeželske kraje, kjer v bližini ni stacionarnih knjižnic in s tem povečevali upo-
rabo in splošno dostopnost knjižničnega gradiva, informacij in storitev v knjižnični mreži. 
Dosedanji bibliobus smo podarili Mestni knjižnici Reka s ciljem poglobitve sodelovanja med po-
bratenimi mesti Ljubljane in Reke in izmenjave dobrih praks ter z namenom izboljšanja dosto-
pnosti literature za dvig bralne kulture.

Notranjost bibliobusa –foto: Rok Valenčič

Potujoča knjižnica se bo odpravila na pot v začetku septembra. V enem mesecu bibliobus obišče 
skupno 47 postajališč, ki se nahajajo v desetih občinah (Mestna občina Ljubljana, Ig, Medvode, 
Velike Lašče, Škofljica, Brezovica, Dobrova – Polhov Gradec, Dol pri Ljubljani, Horjul in Vodice). 
Potujoča knjižnica Mestne knjižnice Ljubljana bo prihodnje leto praznovala 50. obletnico de-
lovanja (prvič je šla pot leta 1974) in sedanje vozilo je že peto po vrsti. Bibliobus letno prevozi 
10.000 km, (v 50 letih smo prevozili kar 500 tisoč kilometrov) ter dnevno izposodi v povprečju 
400 enot gradiva.
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Vozilo je dolgo 12 m in je narejeno na osnovi avtobusa Iveco Crossway. V notranjosti vozila lahko 
uporabniki izbirajo med 7.500 enotami, sodobna informacijsko komunikacijska oprema zagota-
vlja tudi dostop do elektronskega gradiva knjižnice. Bibliobus ima vgrajeno dvigalo in popolno-
ma ravno površino v notranjosti in je tako dostopen tudi gibalno oviranim in starejšim osebam.

Povprečen čas postanka bibliobusa je ena ura, odvisno od velikosti kraja in pogostosti obiskov. 
Večino krajev bibliobus obišče enkrat ali dvakrat mesečno v popoldanskem času. V zadnjih letih se 
približujemo tudi ranljivim skupinam in odpiramo bibliobusna postajališča v domovih za ostarele 
ter v posebnih ustanovah za ranljive skupine, kot sta URI Soča in Zavod za prestajanje zaporne 
kazni na Igu. Uporabniki Potujoče knjižnice so oproščeni članarine, ob obisku katerekoli druge knji-
žnice v mreži Mestne knjižnice Ljubljana pa član Potujoče knjižnice poravna članarino.

Nakup bibliobusa Potujoče knjižnice so sofinancirale Mestna občina Ljubljana in občine Bre-
zovica, Dol pri Ljubljani, Dobrova-Polhov Gradec, Horjul, Ig, Medvode, Škofljica, Velike Lašče in 
Vodice ter Ministrstvo za kulturo RS.

Novo vozilo je izdelalo podjetje AS Domžale d.o.o., zunanjo podobo pa je oblikovala ilustratorka 
Anni Sangawa Hmeljak. 

Jesensko dogajanje v knjižnici Gameljne
Maja Mirkov

Z mesecem oktobrom smo v Knjižnici Gameljne ponovno organizirali potopisna predavanja. Pre-
davanja so vsak tretji četrtek v mesecu ob 19.30 v dvorani MOL.

16. novembra 2023 bo potopisno pre-
davanje z Nejcem Draganjcem, o Zan-
zibarju. Zadnje potopisno predavanje v 
letu 2023 bo 21. decembra.

S pravljičnimi urami začnemo meseca 
oktobra. Ure pravljic v knjižnici bodo 
vsak torek ob 18. uri.

Knjižnica Gameljne organizira tudi de-
lavnice. Oktobra je bila izvedena de-
lavnica aromaterapije, na kateri je bilo 
predstavljeno, kaj zajema pojem aro-
materapije in  varna uporaba eteričnih 
olj. Delavnica pa je bila nadgrajena še s praktičnim delom – izdelavo lastnega aromaterapevtske-
ga pripravka. 

14. novembra 2023 ob 16. uri se bomo učili, kako s prsti narediti prepleteno ogrlico. Prijava na 
delavnico: prireditev@mklj.si. 
Vljudno vabljeni!
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Trening po 40 letu starosti
dr. Veronika L. Dolenc, prof. šp. vzg. , veronika.dolenc@zdravozivi.si

Slabšanje telesnih sposobnosti in degenerativne spremembe se začnejo kazati po 30. letu sta-
rosti. Počasi se začne slabšati elastičnost vezivnega in mišičnega tkiva, zmanjševati mišična in 
kostna masa. Zgodi se, da vas poškodba kolena, bolečine v hrbtenici, razna vnetja pripeljejo do 
razmišljanja, da niste več v rosnih dvajsetih. Mlado telo lažje prenaša določene trenažne napake 
in šoke. Starejši kot ste, bolj morate paziti na pravilno trenažno rutino.

Spodaj je 7 nasvetov, ki jih morate upoštevati, če želite biti telesno dovolj pri močeh, da se upre-
te degenerativnim spremembam.

1. Trening moči povečuje mišično maso. Če mišice ne obremenjujete dovolj, jih boste s časom v 
veliki meri izgubili. »Use it or lose it« (Uporabi jih ali jih izgubi). Priporočljive so vaje z lastno 
telesno težo in pripomočki (elastični trak, ročke). Najpomembnejša je tehnično pravilna iz-
vedba, saj napačna izvedba vodi v poškodbe. 

2. Udarna aktivnost krepi kosti. Osteoblasti so gradniki kosti, več kot jih imamo, gostejša in 
posledično močnejša je kost. Ko na primer skačemo, se na mestu, kjer udarimo ob tla, po 
kosteh prenaša sila, ki povzroči mikro poškodbe kosti. Na teh mestih, kjer je kost mikro po-
škodovana, se še bolj okrepi in ojača. Količina osteoblastov se na teh mestih poveča. Med 
udarne aktivnosti spadajo vaje za moč, tek, hoja po hribu navzdol, razni skoki. Hitra hoja ali 
nordijska hoja je tudi delno udarna aktivnost. 

3. Ogrevanje in raztezne vaje povečujejo gibljivost. Gibljivost pomaga preprečiti marsikatero 
poškodbo. Zategnjene mišice in tetive preprečujejo izvedbo giba v celotni amplitudi in pov-
zročajo bolečino in poškodbo. Pred športom se ne pozabite ogreti, da pripravite telo na ve-
čje napore. Ogrevanje naj bo dinamično. Po aktivnosti pa telo raztegnite. Če imate udoben 
prostor podaljšajte raztezne vaje v raztezno-sprostilne vaje. Raztezne vaje lahko delate tudi 
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»na suho« oz. kadarkoli. Potrebno je vedeti katero mišico raztegujete. Raztezne vaje je vsaj 
na začetku dobro delati pod nadzorom strokovnjaka.

4. Tehnično pravilna izvedba vaje je ključna za uspeh. Vsak »špikajoč« občutek v sklepu je znak, 
da se vaja ne izvaja tehnično pravilno, ali pa da imate na tem delu sklepa in pod tem kotom 
v sklepu lahko poškodbo. Takoj prekinite z vajo in jo izvedite pravilno ali pa jo prilagodite 
sebi. Ker so vaje za moč in ostale motorične sposobnosti tehnično zahtevne, je priporočljivo 
izvajati trening pod budnim očesom strokovnjaka.

5. Trenirati pametneje in ne močneje. Trenirajte pametno, kar pomeni da točno veste zakaj 
delate določeno vajo ali šport. Če boste poslušali telo, boste varni pred poškodbami. Ne 
pretiravajte in si obvezno vzemite čas za dober obrok, spanje in aktivnosti v naravi. 

6. Spanje povečuje vitalnost. V nočnem času se izločata hormona, kot je melatonin in rastni 
hormon, ki pozitivno vplivata na našo regeneracijo, tako da telo sprostita in obnovita. 8 ur 
spanja ima zdravilen učinek in povečuje vitalnost organizma.

7. Uravnoteženi obroki. Potrebna sta vsaj dva uravnotežena obroka dnevno, zajtrk in kosilo. 
Obrok z vsemi makrohranili daje vso potrebno energijo za športno aktivnost. Beljakovine, 
ogljikovi hidrati in maščobe so glavne komponente. Dodati je potrebno še vlaknine (sadje 
zelenjava, semena), ki imajo izredno pomembno vlogo pri odstranjevanju blata iz črevesja in 
hitrejši prebavi ter so bogata z vitamini in mikroelementi. Ne pozabite na vodo in hidracijo 
pred in po športni aktivnosti.

Za vse, ki vas zanima organiziran trening pod strokovnim vodstvom, se lahko priključite tre-
ningom v Domu gasilcev in krajanov Tacen. Rekreacija Zdravo Živi zajema kondicijske treninge, 
nordijsko hojo, jogo, jutranji tek in otroško telovadbo Pogumni Riski. NOVOST je Rekreacija za 
začetnike in starejše. https://zdravozivi.si
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POBARVANKA
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Avtor: Jakob Debevec


